
بورس مرز حساس را از دست داد
امروز شاخص کل بورس تهران کانال 2 میلیون واحدی را از دست داد.

به گزارش اکوایران، در معاملات روز دوشنبه 22 مرداد ماه 1403، شاخص 
کل بورس تهران 4 هزار و 721 واحد نسبت به روز کاری گذشته پایین‌تر 

ایستاد و به سطح یک میلیون و 998 هزار و 653 واحد رسید. 
شاخص کل هم‌وزن بورس نیز با ریزش 847 واحدی در رقم 633 هزار و 
706 واحدی ایستاد. شاخص کل فرابورس 18 واحد افت کرد به رقم 20 هزار 
و 685 واحد رسید. همچنین شاخص هم وزن فرابورس با کاهش 117 واحد به 
سطح 109 هزار و 146 واحد رسید. روز دوشنبه خالص تغییر مالکیت حقوقی 
به حقیقی برای دوازدهمین روز متوالی منفی شد و 327 میلیارد تومان پول 
حقیقی از بازار سهام خارج شد.امروز نماد فولاد بیشترین خروج پول حقیقی 
را داشت که ارزش آن 64 میلیارد تومان بود. پس از فولاد، نمادهای وبملت، 
فملی، نوری و شستا بیشترین خروج پول حقیقی را داشتند.در سوی دیگر، 
بیشترین ورود پول حقیقی به نمادهای وبانک، نیان، وخاور، کایزد و بوعلی 

تعلق داشت.
امروز نمادهای فولاد، فملی و شپنا نمادهای قرمزپوش بورس بودند که 
بیشترین اثر را در افت شاخص کل بورس داشتند. در سوی دیگر نمادهای 
بوعلی، حکشتی و وبانک نمادهای سبزی بودند که بیشترین اثر مثبت را بر 
شاخص داشتند.در فرابورس نیز نمادهای فصبا، آریا و زاگرس بیشترین اثر 
کاهنده را بر شاخص کل داشتند و نمادهای شاوان، ساوه و نیان بیشترین اثر 
افزایشی را بر شاخص داشتند. در بین نمادهای پرتراکنش بورس امروز نماد 
فولاد بیشترین تراکنش را داشت و وبملت و ذوب در رتبه‌های بعدی بیشترین 
تراکنش قرار گرفتند. در فرابورس نیز خنور، فصبا و وسپهر بیشترین تراکنش 

را داشتند. 
امروز ارزش معاملات کل بازار سهام به 42 هزار و 905 میلیارد تومان رسید. 
ارزش معامات اوراق بدهی در بازار ثانویه 35 هزار و 746 میلیارد تومان بود 
که 83 درصد از ارزش کل معاملات بازار را در این روز تشکیل می‌دهد.ارزش 
معامات خرد نیز با افزایش 5 درصدی به نسبت روز معاملاتی قبل به رقم 
هزار و 734 میلیارد تومان رسید.در معاملات امروز نماد فملی بیشترین ارزش 
معاملات بازار سهام را به خود اختصاص داد که ارزش معاملات آن 64 میلیارد 
تومان بود.پس از فملی، فولاد بیشترین ارزش معاملات را داشت و وبملت  رتبه 
سوم بیشترین ارزش معاملات را به خود اختصاص داد و پس از آن، دو نماد 
وخاور و نوری در رتبه‌های بعدی بیشترین ارزش معاملات قرار گرفتند.در 
جدول حجم معاملات نیز سهام ذوب با تعداد 339 میلیون و 627 هزار و 336 
سهم در صدر قرار گرفته است.  وبملت در رتبه دوم بیشترین حجم معاملات 
بازار قرار گرفت و رتبه سوم به شستا تعلق داشت. دو نماد فولاد و وخاور نیز در 
رتبه‌های بعدی بیشترین حجم معاملات بازار قرار داشتند.در معاملات دوشنبه، 
47 نماد صف خرید داشتند و 497 نماد با صف‌ فروش مواجه بودند. مجموع 
ارزش صف‌های خرید با افت 78 درصدی نسبت به روز کاری قبل به 63 
میلیارد تومان کاهش یافت و مجموع ارزش صف‌های فروش نیز با افزایش 56 

درصدی به رقم هزار و 259 میلیارد تومان رسید.

بازگشت نرخ ارز به کانال قبلی خود 
با آرام شدن شرایط 

یک کارشناس اقتصادی گفت: بانک مرکزی در مرکز مبادله ارز و طلای 
ایران نیازهای متقاضیان را تامین می‌کند؛ بنابراین با رخ دادن شوک‌های 
سیاسی صرفا نرخ دلار در بازار غیررسمی‌افزایش پیدا می‌کند که آن هم فرصتی 
برای سواستفاده دلالان و سفته بازان برای نوسان‌گیری ایجاد می‌کند، بنابراین 
در روند تامین و تخصیص ارز مشکلی ایجاد نمی‌شود و با آرام شدن شرایط 

دوباره نرخ ارز به کانال قبلی خود بازمی‌گردد.
مسعود توکلی، تحلیلگر مسائل ارزی در گفتگو با ایسنا با بیان اینکه در پی 
شهادت اسماعیل هنیه رهبر سیاسی حماس در تهران، بازار ارز دچار نوسانات 
اندکی شد، گفت: منطقه خاورمیانه که ایران در آن واقع شده به علت موقعیت 
خاصی که دارد همواره با تنش‌های سیاسی مواجه بوده که این موضوع جدیدی 
نیست.وی افزود: با اعلام خبر شهادت رهبر سیاسی حماس نرخ دلار صعودی 
شد؛ اما تجربه‌های گذشته مانند عملیات تروریستی کرمان، حمله انگلیس و 
آمریکا به یمن، حمله سپاه به مقر ترورسیت‌ها در پاکستان و سوریه، حمله 
متقابل پاکستان در مرز ایران و حمله رژیم صهیونیستی به سوریه و شهادت 
فرمانده اطلاعات سپاه قدس ایران در سوریه و شهادت رئیس‌جمهور شهیدمان 
نشان ‌می‌دهد که بانک مرکزی در این شرایط توانسته بازار ارز را مدیریت کند؛ 
بنابراین تجربه‌ها اثبات کرده است که نوسانات کنونی بازار ارز نیز با اقدامات این 

بانک کاهش می‌یابد و نرخ ارز دوباره به روند قبل از تنش برمی‌گردد.
توکلی اظهار کرد: بانک مرکزی در مرکز مبادله ارز و طلای ایران نیازهای 
متقاضیان را تامین می‌کند؛ بنابراین با رخ دادن شوک‌های سیاسی صرفا نرخ 
دلار در بازار غیررسمی‌افزایش پیدا می‌کند که آن هم فرصتی برای سواستفاده 
دلالان و سفته بازان برای نوسان‌گیری ایجاد می‌کند، بنابراین در روند تامین 
و تخصیص ارز مشکلی ایجاد نمی‌شود و با آرام شدن شرایط دوباره نرخ ارز به 

کانال قبلی خود بازمی‌گردد.
وی افزود: هر بار بعد از رخ دادن تنش و التهابات سیاسی نرخ دلار به صورت 
موقت افزایش پیدا می‌کند که در این شرایط افراد غیر حرفه‌ای اقدام به خرید 
دلار می‌کنند؛ اما با فروکش کردن تنش‌های سیاسی نرخ دلار کاهشی می‌شود 

و این افراد متضرر می‌شوند.
این تحلیلگر مسائل ارزی با بیان اینکه تامین ارز از سمت بانک مرکزی به 
خوبی صورت می‌گیرد، تاکید کرد: میزان تخصیص ارز در سال ۱۴۰۲ و اوایل 
امسال تقریبا پاسخ‌گوی تمامی‌نیازهای کشور بوده و این در شرایطی است 
که ارز حاصل از صادرات برخی بخش‌ها هنوز به طور کامل به چرخه اقتصاد 

بازنمی‌گردد؛ بنابراین باید به این حوزه نیز توجه ویژه‌ای شود.

افزایش ۳ تا ۵ درصدی صادرات تخم مرغ 
در سال جاری

رئیس اتحادیه مرغداران میهن با بیان اینکه امیدواریم بتوانیم تا پایان 
سال میزان صادرات را ۳ تا ۵ درصد افزایش دهیم اظهار کرد: علاوه بر اینکه 
در هفته‌های گذشته به افریقا نیز صادرات داشتیم در تلاشیم تا محدودیت 

صادرات به عمان را نیز از بین ببریم.
حمیدرضا کاشانی - رئیس اتحادیه مرغداران میهن- در گفت‌وگو با ایسنا، 
درباره میزان صادرات تخم مرغ از ابتدای سال جاری تاکنون اظهار کرد: 
صادرات تخم مرغ از ابتدای سال تاکنون که به‌طور میانگین ماهانه ۱۳ هزار 
تا ۱۴ هزارتن بوده و امیدواریم آن میزانی که سال گذشته صادرات داشتیم با 
یک رشد ۳ تا ۵ درصدی تا پایان سال افزایش دهیم ولی کشور جدیدی به 
ما اضافه شده است و ما طی حدود ۲۰ روز گذشته چندین مرحله صادرات 
به آفریقا داشتیم و روند رو به رشدی نسبت به سال گذشته داریم.وی درباره 
بازار صادرات ما که کدام کشورها هستند، گفت: عراق، افغانستان، شمال آفریقا، 
کشورهای حاشیه خلیج فارس همچون قطر و امارات جزو کشورهایی هستند 
که به آن‌ها صادرات داریم و طی هفته‌های گذشته هیاتی را به عمان اعزام 
کرده‌ایم و در انتظار برداشته شدن محدودیت‌ها هستیم تا بتوانیم به عمان نیز 

صادرات داشته باشیم. 
کاشانی درباره میزان تولید و مصرف ماهانه تخم مرغ در کشور تصریح کرد: 
ماهیانه حدود ۱۰۷ هزار تن تخم مرغ در کشور تولید و ۹۵ هزار تن در این 
فصل مصرف می‌شود. در مردادماه نیز میزان تولید ۱۰۷ هزار تن خواهد بود اما 
به دلیل تمام شدن محرم و نزدیک شدن به اربعین، صادرات و در واقع میزان 
مصرف بیشتر می‌شود. در شهریور ماه نیز میزان تولید و مصرف افزایشی است.
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افزایش ۱۱ درصدی صادرات
 لوازم خانگی 

معاون صنایع عمومی‌وزیر صمت از افزایش ۱۱ درصدی 
صادرات لوازم خانگی کشورمان در چهارماهه ابتدایی 

امسال در مقایسه با مدت مشابه پارسال خبر داد.
به گزارش تسنیم، به گفته معاون صنایع عمومی‌وزیر 
صمت، صادرات لوازم خانگی کشورمان در چهارماهه 
ابتدایی امسال در مقایسه با مدت مشابه پارسال افزایش 
11 درصدی داشته است. محمدمهدی برادران، معاون 
صنایع عمومی‌وزیر صنعت، معدن و تجارت افزود: افزایش 
صادرات لوازم خانگی در کشورمان در چهارماه امسال 
نشان از تولید داخلی بیشتر، عمق بخشی بیشتر و کیفیت 
بالاتر تولیدات لوازم خانگی داخلی است. برادران در ادامه 
افزود: تا زمانی که نیاز داخل تامین بشود و بازار رقابتی 
در داخل وجود داشته باشد، ضرورتی برای واردات لوازم 
خانگی نمی‌بینیم ولی اگر بخواهیم واردات لوازم خانگی 
را داشته باشیم، باید از ظرفیت‌های حمایتی مانند 
تعرفه استفاده کنیم تا تولیدکنندگان مطمئن باشند در 
یک رقابت نابرابری با تولیدکنندگان دیگر کشور‌ها قرار 

نمی‌گیرند.

فروش ۴۰درصد 
بلیت پروازهای اربعین  در یک‌ روز

سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری با بیان اینکه 
بلیت پروازهای اربعین از روز یکشنبه هفته جاری آغاز 
شده است، گفت: تمامی‌ظرفیت باقی‌مانده تا پایان روز سه 

شنبه ارائه می‌شود.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، جعفر یازرلو بیان اینکه 
»تاکنون 40 درصد بلیت پروازهای اربعین حسینی 
فروخته شده است.«، افزود: باقی‌مانده بلیت‌ها تا پایان روز 
23 مردادماه در دسترس مردم قرار خواهد گرفت. وی 
افزود: در راستای تسهیلگری و دسترسی مردم به بلیت‌ها 
از روز گذشته فروش بلیت پروازهای اربعین حسینی)ع( 
آغاز شده است و مقرر است تمامی‌ظرفیت باقی‌مانده، 

ظرف روز سه شنبه ارائه شود.
یازرلو همچنین از صدور 3406 مجوز پروازی برای بازه 
زمانی پروازهای اربعین تا کنون خبر داد و گفت: صدور 

مجوز پروازها همچنان ادامه دارد.

سیگنال جدید به بازار مسکن
در زمستان سال ۱۴۰۲، تعداد ۶۶۰۶ واحد مسکونی 
در پروانه‌های صادرشده برای احداث ساختمان از سوی 
شهرداری‌ تهران، پیش‌بینی شده است که نسبت به فصل 
گذشته ۵۴.۷ درصد و نسبت به فصل مشابه سال گذشته 

۵۰.۷ درصد کاهش داشته است. 
به گزارش خبرآنلاین به نقل از مرکز آمار، بررسی نتایج 
طرح »گردآوری اطلاعات پروانه‌های ساختمانی صادر شده 
توسط شهرداری‌های کشور« در فصل زمستان سال ۱۴۰۲ 
نشان می‌دهد: در زمستان سال ۱۴۰۲، تعداد ۶۶۰۶ واحد 
مسکونی در پروانه‌های صادرشده برای احداث ساختمان از 
سوی شهرداری‌ تهران، پیش‌بینی شده است که نسبت به 
فصل گذشته ۵۴.۷ درصد و نسبت به فصل مشابه سال 
گذشته ۵۰.۷ درصد کاهش داشته است.‌ متوسط تعداد 
واحد مسکونی برای هر یک از این پروانه‌های احداث 
ساختمان ۸.۱ واحد بوده است. تعداد ۸۱۷ پروانه‌ی احداث 
ساختمان توسط شهرداری‌ تهران در زمستان ۱۴۰۲ 
صادرشده است که نسبت به فصل گذشته ۵۹.۵ درصد 
و نسبت به فصل مشابه سال گذشته ۵۵.۳ درصد کاهش 
داشته است. مجموع مساحت زیربنا در پروانه‌های احداث 
ساختمان‌ صادرشده از سوی شهرداری‌ تهران در زمستان 
۱۴۰۲ بالغ ‌بر ۱۴۴۳ هزار مترمربع بوده است که نسبت به 
فصل گذشته ۴۴.۲ درصد و نسبت به فصل مشابه سال 
گذشته ۳۸.۹ درصد کاهش داشته است. متوسط مساحت 
زیربنای این دسته از پروانه‌ها در دوره‌ مورد بررسی ۱۷۶۶ 

مترمربع بوده است. 
در زمستان سال ۱۴۰۲، تعداد ۱۴۲۴۷۶ واحد مسکونی 
در پروانه‌های صادرشده برای احداث ساختمان از سوی 
شهرداری‌های کشور پیش‌بینی شده است که نسبت به 
فصل گذشته ۸.۷ درصد و نسبت به فصل مشابه سال 
گذشته ۱۱.۸ درصد افزایش داشته است.‌ متوسط تعداد 
واحد مسکونی در هر پروانه‌ی احداث ساختمان ۲.۹ واحد 

بوده است‌. 
تعداد ۴۹۹۱۶ پروانه‌ی احداث ساختمان توسط 
شهرداری‌های کشور در زمستان ۱۴۰۲ صادرشده است 
که نسبت به فصل گذشته ۲۰.۸ درصد و نسبت به فصل 
مشابه سال گذشته ۲۲.۵ درصد افزایش داشته است.

مجموع مساحت زیربنا در پروانه‌های صادرشده برای 
احداث ساختمان‌ در زمستان ۱۴۰۲ حدود ۲۶۲۴۲ هزار 
مترمربع بوده است که نسبت به فصل گذشته ۱۶.۹ درصد 
و نسبت به فصل مشابه سال گذشته ۱۲.۰ درصد افزیش 
داشته است.  متوسط مساحت زیربنا در این پروانه‌ها ۵۲۶ 

مترمربع بوده است.

تخصیص ۵۰۱ میلیون دلار 
برای واردات در ۲ روز

بانک مرکزی از ابتدای سال جاری تا ۱۹ مرداد ماه 
امسال ۲۵ میلیارد و ۸۷۰ میلیون دلار ارز برای واردات 
کالاهای اساسی، دارو، کالاهای تجاری و بازرگانی، واردات 
در مقابل صادرات و خدمات تامین کرده که بر اساس آن 
طی دو روز گذشته ۵۰۱ میلیون دلار ارز برای واردات 

تامین شده است.
مطابق اعلام بانک مرکزی از ابتدای سال جاری تا ۱۹ 
مرداد ماه امسال، مبلغ ۲۵ میلیارد و ۸۷۰ میلیون دلار 
ارز برای واردات کالاهای اساسی، دارو، کالاهای تجاری و 
بازرگانی، واردات در مقابل صادرات و خدمات، از سوی این 

بانک تامین و تخصیص داده شده است. 
براین اساس و با توجه به گزارش قبلی بانک مرکزی طی 
دو روز؛ یعنی از ۱۷ مرداد ماه تا تاریخ ۱۹ همین ماه، ۵۰۱ 
میلیون دلار ارز مورد نیاز واردات تخصیص داده شده است.

براساس این گزارش، از ابتدای سال جاری تا ۱۹ مرداد ماه، 
برای کالاهای اساسی و دارو ۵ میلیارد و ۸۳۶ میلیون دلار، 
‌برای کالاهای تجاری و بازرگانی مبلغ ۱۳ میلیارد و ۷۹۳ 
میلیون دلار، برای خدمات ۷۱۲ میلیون دلار و برای واردات 
در مقابل صادرات ۵ میلیارد و ۵۲۹ میلیون دلار تأمین ارز 

صورت گرفته است.
بنابراین در فاصله زمانی دو گزارش )از ۱۷تا ۱۹ مرداد 
ماه( ۱۶۴ میلیون دلار ارز برای کالاهای اساسی و دارو، 
۱۳۵ میلیون دلار برای کالاهای تجاری و بازرگانی، ۳۱ 
میلیون دلار برای واردات در برابر صادرات و ۱۷۱ میلیون 
دلار برای ارز مورد نیاز بخش خدمات از سوی بانک 

مرکزی، تامین شده است.  

اخبار کوتاه

ویژه 

بانک و بیمه 
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بررسی‌ها نشان می‌دهد جمعیت زیر 
خط فقر مطلق متناسب با یارانه‌های 
نقدی تغییر می‌کند اما طولی نمی‌کشد 
تا تورم این اثر را نابود کند. با افزایش 
یارانه نقدی در 1401 جمعیت زیر فقر 

مطلق کاهش محسوسی یافته است.
در سال ۱۴۰۱ جمعیت زیر خط فقر 
مطلق جهانی کشور ۳۴۷ هزار و ۲۷۰ نفر 
بوده است. بررسی‌ها نشان می‌دهد با شروع 
پرداخت یارانه‌های نقدی در اواخر سال 
۸۹، تعداد جمعیتی که طبق استانداردهای 
بین‌المللی زیر خط فقر مطلق)2 دلار در 
روز( زندگی می‌کنند، کاهش یافته است. 
به طوری که، آمار این جمعیت در سال 
۹۱ به کمترین مقدار خود به حدود ۶۱ 
هزار نفر رسیده است. با بی‌ثباتی وضعیت 
اقتصادی و جهش تورم در سال ۹۷ در 
نتیجه خروج آمریکا از برجام، تعداد افراد 
زیر خط فقر دوباره افزایش یافته، زیرا اثر 
کمکی یارانه‌های معیشتی با این اوصاف کم 

شده است. 
با افزایش یارانه‌ها توسط دولت سیزدهم، 
تعداد جمعیت زیر خط فقر مطلق نسبت به 
چند سال اخیر کاهش یافته است. با اتفاق، 
قدرت خرید خانوارهای کم درآمد افزایش 
یافته و توانسته‌اند کالاهای اساسی مورد نیاز 

خود را تا حدودی تامین کنند.
به طور کلی در ایران پرداخت یارانه 
نقدی یک تنفس مصنوعی به جمعیت زیر 
خطر فقر می‌دهد و در کوتاه مدت اثرگذار 
است، اما با مرور زمان تورم این اثر حمایتی 
را از بین می‌برد.بانک جهانی در سال ۲۰۲۲ 
خط فقر مطلق جهانی را بر حسب برابری 
قدرت خرید)ppp( کشورها ۲.۱5 دلار در 
روز مشخص کرده است. به عبارتی دیگر، 
افرادی که هزینه روزانه آنها کمتر از ۲.۱۵ 
دلار باشد، در فقر مطلق به سر می‌برند و 
در تامین نیازهای اولیه خود دچار مشکل 

هستند.
خط فقر مطلق به حداقل سطح درآمدی 
اشاره دارد که برای تأمین نیازهای اساسی 
زندگی یک فرد یا خانوار کافی است. این 
نیازها شامل غذا، آب آشامیدنی سالم، 
مسکن، آموزش اولیه و خدمات بهداشتی 
ضروری می‌شود. هزینه مسکن معمولا 
بخش عمده‌ای از این نسبت را شامل 

می‌شود. 
به همین دلیل، قیمت مسکن به عنوان 

شاخصی برای تعیین خط فقر مطلق در نظر 
گرفته می‌شود.با استفاده از این شاخص 
مطلق می‌توان نشان داد چه کشورهایی 
از منظر بین‌الملل زیر خط فقر زندگی 
می‌کنند. البته ممکن است فقر درون 
کشورهای در حال توسعه یا توسعه یافته به 
گونه متفاوتی تعریف شود. بر اساس آخرین 
آمار منتشر شده توسط مرکز آمار، در سال 
۱۴۰۱ از جمعیت ۸۴ میلیون و ۷۰۰ هزار 
نفری کشور، ۳۴۷ هزار و ۲۷۰ نفر زیر خط 

فقر مطلق جهانی زندگی می‌کنند.
در سال ۸۴، 527 هزار نفر از جمعیت 
کشور در فقر مطلق زندگی می‌کرده‌اند. 
به گزارش اکوایران، این روند تا سال ۸۸ 
صعودی بوده و در این سال به قله خود 
در ۶۸۸ هزار نفر رسیده است. با روی کار 
آمدن دولت دهم، پرداخت یارانه‌های نقدی 
از اواخر سال ۸۹ آغاز شده است. یارانه ۴۵ 
هزار و ۵۰۰ تومانی قدرت خرید دهک‌های 
پایین درآمدی را به طور قابل توجهی بالا 
برد. به طوری که در سال ۹۱ تعداد افراد زیر 
خط فقر مطلق به حداقل خود در حدود ۶۱ 

هزار نفر رسیده است. 
البته در این آمار جای سوال باقیست، 
زیرا پس از مدتی، با افزایش چشمگیر نرخ 

ارز و تورم، اثر مثبت یارانه‌ها بر معیشت 
خانوارهای کم درآمد کاهش یافت.با روی 
کار آمدن دولت یازدهم، ۹۲ هزار نفر از 
مردم کشور با فقر مطلق دست و پنجه نرم 
می‌کردند. تا سال ۹۶، با وجود توافق برجام 
و وضعیت خوب اقتصادی، تعداد جمعیت 
زیر خط فقر مطلق پایدار و در حدود ۲۰۰ 
هزار نفر بوده است.در سال ۹۷، با خروج 
آمریکا از برجام، تضعیف اقتصاد و افزایش 
شدید نرخ ارز، تعداد بیشتری از مردم به زیر 

خط فقر مطلق فرو رفتند. 
به طوری که، جمعیت زیر خط فقر 
مطلق از ۲۱۹ هزار نفر در سال ۹۶ به ۴۱۸ 
هزار نفر در سال ۹۷ رسیده است. با ادامه 
این روند و شروع بحران کرونا، این آمار در 
سال ۹۹ به ۶۵۹ هزار نفر رسیده که بعد از 

سال ۸۸ بیشترین مقدار ثبت شده است.
اثر یارانه‌های نقدی

 بر جمعیت فقیر کشور
سیر افزایشی جمعیت زیر خط فقر مطلق 
از سال ۹۲ تا ۹۷ به دلیل ثابت بودن مقدار 
یارانه نقدی و عدم تناسب آن با نرخ تورم 
بوده است. در این دوره یارانه نقدی ۴۵ 
هزار ۵۰۰ تومان بوده، در حالی که افزایش 
نرخ تورم و ارز باعث شده تا قدرت خرید 

دهک‌های پایین درآمدی بیش از پیش 
کاهش یابد. از سال ۹۸، مقدار یارانه به ۱۰۰ 
هزار تومان افزایش یافته، که باز هم به دلیل 
شرایط بی‌ثبات اقتصادی و بالا بودن نرخ ارز 
و تورم، جمعیت زیر خط فقر مطلق افزایش 
یابد.در سال ۱۴۰۰، جمعیت زیر خط فقر به 
۶۰۵ هزار نفر کاهش یافته و در سال ۱۴۰۱ 
به ۳۴۷ هزار نفر رسیده است. از دلایل 
اصلی آن، افزایش یارانه‌های نقدی توسط 

دولت سیزدهم است. 
بر این اساس، خانوارهای دهک‌های اول 
تا سوم به ازای هر نفر ۴۰۰ هزار تومان و 
خانوارهای دهک چهارم تا نهم ۳۰۰ هزار 
تومان یارانه دریافت می‌کنند.بررسی‌ها نشان 
می‌دهد افزایش یارانه‌های نقدی موجب 
کاهش جمعیت زیر خط فقر مطلق جهانی 
شود و قدرت خرید خانوارهای کم درآمد تا 

حدودی افزایش یابد. 
این نشان می‌دهد خانوارهای دهک‌های 
درآمدی پایین‌تر توانسته‌اند با کمک 
یارانه‌های نقدی مقدار بیشتری از نیازهای 
اساسی خود را تامین کنند. به طور کلی، 
روند جمعیت زیر خط فقر مطلق در کشور 
متناسب با پرداخت یارانه‌های نقدی و 

افزایش آنها تغییر کرده است.

پیش‌بینی می‌شود با پایان برنامه 
ششم توسعه، محدودیت‌های سلیقه‌ای 
و بی‌ضابطه واردات که در مواردی 
و  تولیدکنندگان  برای  مشکلاتی 
صادرکنندگان ایجاد کرده بود، رفع 
شود، هر چند همچنان بخش زیادی 
از محدودیت‌های واردات که مربوط 
بوده،  لوکس  کالاهای  یا  گروه چهار  به 

همچنان برقرار خواهد ماند.
به گزارش ایسنا، از سال ۱۳۹۶ با خروج 
آمریکا از برجام، کاهش فروش نفت و در 
نتیجه کاهش منابع ارزی، دولت مجبور 
به مدیریت منابع و در این راستا واردات 
بسیاری از کالاهای لوکس ممنوع شد.  
سیاست دیگری که در همین راستا در 
دستور کار قرار گرفت، تعمیق ساخت داخل 
بود. در همین راستا سال ۱۳۹۸ قانون 

ممنوعیت ورود کالا به کشور با امکان تولید 
داخل به تصویب رسید که البته نقدهایی 
هم به آن وارد شد؛ چرا که برخی فعالان 
اقتصادی معتقدند این ممنوعیت نه تنها به 
بازار و تولید داخل کمکی نمی‌کند، بلکه 

گاهی فساد و قاچاق را افزایش می‌دهد.
در مقابل وزارت صمت معتقد بوده این 
محدودیت‌ها بر اساس قانون حداکثر استفاده 
از توان تولیدی و خدماتی کشور و حمایت 
از کالای ایرانی مصوب اردیبهشت ۱۳۹۸ 
اعمال شده و همچنین ممنوعیت ورود به 
صورت ۱۰۰ درصدی صورت نگرفته، بلکه با 
درنظر گرفتن کیفیت و کمیت اقلام و کالاها 

تصمیم گیری شده است.
با این حال در سال‌های اخیر 
تولیدکنندگان در بخش‌های مختلف از 
بخشی از ممنوعیت‌های واردات انتقاد 

کرده‌اند و معتقدند این ممنوعیت‌ها در 
شرایطی ایجاد شده که تولید داخل کفاف 
نیاز بازار را نمی‌دهد. برای مثال دو سال 
پیش تولیدکنندگان مبلمان گفته بودند 
که یکی از مشکلات صنعت تامین پارچه 
رومبلی حلقوی است؛ چراکه این پارچه‌ها 
تکنولوژی خاصی نیاز دارند و در سال‌های 
اخیر دو یا سه کارخانه در این بخش 
راه‌اندازی شده و تولیدکنندگان به بهانه 
حمایت از تولید داخل خواستار ممنوعیت 
واردات شده بودند، اما تولید کفاف نیاز 

کشور را نمی‌دهد. 
در نهایت این وضعیت در سال‌های 
اخیر در بازار انحصار ایجاد کرد و باعث 
افزایش قیمت پارچه رومبلی و مبلمان به 
عنوان محصول نهایی شد.پیش از آن هم 
محدودیت واردات مشکلات این چنینی 
در بازار ایجاد کرده بود. برای مثال رئیس 
اتحادیه فناوران رایانه تهران در سال‌های 
اخیر بارها از ممنوعیت واردات مودم انتقاد 
کرده و گفته که بیش از ۷۰ درصد مودم به 

صورت قاچاق به کشور وارد می‌شود.
در مجموع طی سال‌های اخیر بارها 
در بخش‌های مختلف گلایه‌هایی نسبت 
به اعمال محدودیت بی‌ضابطه در واردات 
برخی کالاها به استناد تولید داخل، در 
شرایطی که این میزان تولید کفاف مصرف 
را نمی‌دهد، مطرح شده و بعضا این شرایط 
منجر به افزایش شدید قیمت برخی کالاها و 
رونق گرفتن بازار قاچاق شده است. از جمله 
کالاهایی که در سال‌های اخیر با این مشکل 
مواجه شده‌اند )به استناد صحبت‌های 

تولیدکنندگان(، برخی از انواع مواد اولیه 
پوشاک، آچار، لوازم ورزشی و کالاهای 
آی‌تی است.اما حالا به نظر می‌رسد با آغاز 
برنامه هفتم توسعه، این رویه هم اصلاح 
شود. در همین راستا اوایل مرداد ماه رئیس 
سازمان توسعه تجارت در نامه‌ای خطاب 
به وزیر صنعت، معدن و تجارت با اشاره به 
عدم تمدید ماده ۱۶ قانون حداکثر استفاده 
از توان داخل در برنامه هفتم، تاکید کرده 
بود که کارتابل فنی بررسی ساخت داخل در 
واردات کالا عماً از پایان مرداد ماه، حذف 

خواهد شد.
رئیس کمیسیون گمرک اتاق بازرگانی 
ایران نیز در توضیح وضعیت جدید 
ممنوعیت‌های واردات گفته که از ابتدای 
سال ۱۴۰۳، با پایان برنامه ششم توسعه، 
دولت دیگر اختیار ممنوع کردن کالاها 
را به واسطه تولید مشابه داخلی ندارد؛ 
بنابراین دولت در حال حاضر می‌تواند از 
ابزار سود بازرگانی برای حمایت از تولید 
داخل استفاده کند، اما سایر ممنوعیت‌های 
واردات همچنان پابرجاست که مهمترین 
آنها مربوط به واردات بیش از ۱۳۰۰ قلم 

کالاهای لوکس و غیرضروری است.
بنابراین می‌توان گفت هر چند بخش 
زیادی از محدودیت‌های واردات که مربوط 
به گروه چهار یا کالاهای لوکس بوده، 
همچنان برقرار است، اما پیش‌بینی می‌شود 
حداقل محدودیت‌های سلیقه‌ای و بی‌ضابطه 
واردات که در مواردی مشکلاتی برای 
تولیدکنندگان و صادرکنندگان ایجاد کرده 

بود، رفع شود.

مشکل تولیدکنندگان و صادرکنندگان حل می‌شود؟

پایان ممنوعیت‌های بی‌ضابطه واردات

ماینرهای غیرمجاز باری سنگین بر دوش صنعت برق سرمایه گذاری ۳۶ میلیارد دلاری صندوق توسعه ملی 
همزمان با رواج استفاده از رمزارزها در کشور، استفاده از دستگاه‌های 
استخراج به صورت غیر مجاز هم فراگیر شده و هزینه‌های سنگینی از جمله 
فشار به صنعت برق ایجاد کرده است؛ به گونه‌ای که طی ماه‌های گذشته اقدامات 
گوناگونی مانند در نظر گرفتن جریمه‌های سنگین و کشف آنها توسط مسئولان 

و سازمان‌های مربوطه انجام شده است.
به گزارش ایسنا، طی سال‌های اخیر توجه به رمزارزها برای سرمایه‌گذاری در این بازار 
به‌منظور حفظ ارزش پول و سرمایه جلب شد و افراد بسیاری وارد این حوزه شدند و علاوه 
بر سودهایی که برای برخی به دنبال داشته، سوءاستفاده‌هایی نیز در پی این موضوع از 

استخراج غیرمجاز تا مالباختگی با مبادله رمزارز غیرقانونی صورت گرفت.
استخراج )Mining( ارز دیجیتال به معنی عملیاتی است که بعد از انجام آن، مقداری 
ارز دیجیتال جدید تولید می‌شود. فرایند تایید تراکنش‌ها و بلوک‌ها در یک بلاک چین، 

کار ساده‌ای نیست و توان پردازشی قابل توجهی نیاز دارد. 
در حقیقت ماینرها هستند که این توان پردازشی را برای شبکه تامین و به ازای 
استخراج هر بلاک، مقدار مشخصی از ارز دیجیتال آن شبکه را به‌عنوان پاداش در کیف 
پول خود دریافت می‌کنند.البته در این فرآیند دستگاهی برای استخراج نیز وجود دارد که 
به آن دستگاه ماینر یا استخراج کننده گفته می‌شود. این دستگاه در حقیقت نقش یک 
نود را در شبکه ایفا می‌کند.اما نکته بسیار مهم این است که استخراج رمزارزها نیازمند 
مصرف برق بسیار زیادی است و هر دستگاه رمز ارز حدودا معادل مصرف برق سه خانوار 
را به خود اختصاص می‌دهد که در فصل تابستان این دستگاه‌ها برای پایداری شبکه 

سراسری برق بسیار مضر است.
بزرگترین خطری که استفاه از برق غیرمجاز و رمز ارز برای صنعت برق دارد، آسیب 
به شبکه برق کشور است که علاوه بر تحمیل ضرر و زیان‌های مالی وارده به کشور و 
ضربه به منافع ملی، باعث بروز نوسان و وارد آمدن آسیب به تجهیزات شبکه و لوازم برقی 

شهروندان و در نهایت قطع برق می‌شود. 

معاون سرمایه‌گذاری و تامین مالی صندوق توسعه ملی از سرمایه گذاری ۳۶ 
میلیارد و ۲۵۸ میلیون دلاری این صندوق در طرح‌های اقتصادی و آمادگی برای 
ایفای نقش توسعه‌ای در دولت چهاردهم خبر داد و گفت: ۱۷.۶ میلیارد دلار 

مطالبات معوق ارزی مربوط به صنعت نفت است.
رضا محمدی در گفت‌وگو با ایرنا، در مورد طرح‌های سرمایه گذاری شده صندوق توسه 
ملی، اظهار داشت: بر اساس ماده ۱۶ قانون احکام دائمی‌برنامه‌های توسعه کشور صندوق 
توسعه ملی با هدف تبدیل بخشی از عواید ناشی از فروش نفت و گاز و میعانات گازی 
و فرآورده‌های نفتی به ثروت‌های ماندگار، مولد و سرمایه‌های زاینده اقتصادی و نیز 
حفظ سهم نسل‌های آینده از منابع نفت و گاز و فرآورده‌های نفتی تشکیل شده است.

وی افزود: صندوق تاکنون توانسته در بسیاری از طرح‌های زیرساختی کشور نقش فعالی 
داشته باشد، البته حدود دوسوم منابع صندوق از سوی دولت‌ها با اذن برداشت شده و 
صرف کارهای متعدد زیرساختی و غیره شده است، اما همچنان صندوق با یک‌سوم منابع 
باقیمانده را در حوزه‌های مختلف انرژی )نفت و برق( صنعت، کشاورزی و خدمات توانسته 

سهم قابل قبولی در توسعه کشور داشته باشد.
معاون صندوق توسعه ملی ادامه داد: صندوق در بخش نفت و گاز ۲۳ میلیارد و 
۷۵میلیون دلار، بخش صنعت ۶ میلیارد و ۷۴۸ میلیون دلار، نیروگاه ۴ میلیارد و ۶۱۷ 
میلیون دلار، بخش آب ۵۸۳ میلیون دلار، حمل و نقل ۱.۱ میلیارد دلار، دارو ۱۲۰ 
میلیون دلار و گردشگری ۱۵ میلیون دلار سرمایه‌گذاری کرده است.محمدی تأکید کرد: 
به منظور نقش اثرگذار صندوق توسعه ملی در موفقیت دولت چهاردهم، چند برنامه مهم 
برای رفع برخی ناترازی‌های موجود پیشنهاد شده که نخست موضوع رفع ناترازی برق 
است. وی ادامه داد: صندوق از بدو تاسیس تاکنون ۴۶ نیروگاه به مبلغ ۴.۶ میلیارد دلار 
با ظرفیت ۷۲۰۰ مگاوات را تأمین مالی کرده است که شامل ۱۷ نیروگاه سیکل ترکیبی، 
۲۵ نیروگاه CHP و ۴ نیروگاه تجدیدپذیر است؛ همچنین تاکنون ۳.۷ میلیارد دلار برای 

تکمیل این نیروگاه‌ها پرداخت شده است.

چند هزار ایرانی زیر خط فقر مطلق هستند؟

زندگی ۲ دلاری


